
 

 

 

 

N O T A T                         

 

Ti integrerede retningslinjer for Europa 2020 strategien 

 

De overordnede økonomisk-politiske retningslinjer (BEPG) 

1. Sikring af kvaliteten og holdbarheden af de offentlige finanser: Med-

lemslandene bør implementere konsolideringsstrategier i overensstem-

melse med Stabilitets- og Vækstpagten, herunder anbefalingerne til lan-

dene underlagt proceduren for uforholdsmæssigt store underskud. Indtil 

de mellemfristede mål for den offentlige saldo er nået, bør den årlige 

konsolidering som minimum være 0,5 procent af BNP pr. år strukturelt. 

Den finanspolitiske konsolidering bør starte senest i 2011 og i mange 

lande tidligere. I konsolideringen bør der fokuseres på tiltag, der ikke 

svækker vækst og beskæftigelse. Hvor skattestigninger er uundgåelige, 

bør vægten være på andre skattebaser end arbejdsindkomst (f.eks. mil-

jøbelastning) for at understøtte tilskyndelsen til at arbejde. Medlems-

landene bør særligt fokusere på at mindske den demografisk betingede 

forringelse af de offentlige finanser gennem en hurtig reduktion af gæl-

den samt holdbarhedsfokuserede reformer af pensioner o.l., f.eks. gen-

nem højere tilbagetrækningsalder, der afspejler længere levetid. 

 

2. Adressering af makro-økonomiske ubalancer: Medlemslandene bør 

undgå uholdbare makro-økonomiske ubalancer som følge af betalings-

balanceudviklingen eller udviklingen på aktivmarkederne og i hushold-

ningernes og virksomhedernes aktiver og passiver. Medlemslande med 

store ubalancer på betalingsbalancen bør adressere de underliggende år-

sager gennem finanspolitisk konsolidering, gennem lønudviklingen og 

strukturreformer på arbejdsmarkedet, de finansielle markeder og andre 

relevante områder. I denne sammenhæng bør medlemslandene skabe og 

understøtte rammer, der understøtter en lønudvikling i overensstemmel-

se med produktivitets- og prisudviklingen, og som tager højde for ud-

dannelsesmæssige og regionale forskelle. 
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3. Reduktion af ubalancer i euro-området: Euro-landene bør i særdeleshed 

betragte store og vedvarende ubalancer i makroøkonomiske variable 

som en fælles bekymring og derfor arbejde målrettet på at adressere dis-

se om nødvendigt. Euro-lande med store betalingsunderskud som følge 

af negativ udvikling i konkurrenceevnen bør arbejde for at skabe bety-

delige forbedringer heri og at reducere enhedslønomkostningerne. Euro-

lande med store betalingsbalanceoverskud bør arbejde for at fjerne 

strukturelle barrierer for det private forbrug. Ligeledes bør euro-lande 

modarbejde andre makroøkonomiske ubalancer som overdreven privat 

gældsætning eller forskelle i inflationsudviklingen. Makro-økonomiske 

ubalancer bør overvåges regelmæssigt inden for euroområdet, med hen-

blik på at foreslå konkrete løsningstiltag. 

 

4. Optimering af støtte til forskning, udvikling og innovation, styrkelse af 

videns-trekanten og frigørelse af den digitale økonomis potentiale: 

Medlemslandene bør gennemgå politikkerne for forskning, udvikling og 

innovation og sikre sig, at de offentlige investeringer er tilstrækkelige, 

effektive og orienterede mod højere vækst og samtidig adresserer store 

udfordringer som klimaforandringer, aldring osv. Reformer bør under-

støtte høj kvalitet og specialisering, herunder gennem nationale og in-

ternationale netværk, offentlig-private samarbejder, forbedring af uni-

versiteters og forskningsinstitutioners styring samt fremme af forsker-

mobilitet o.l. Politikkerne for forskning, udvikling og innovation bør 

tænkes ind i en EU-kontekst for at realisere skalafordele og undgå spild.  

 

Medlemslande bør forbedre rammebetingelserne for erhvervslivets 

forskning, udvikling og innovation, bl.a. gennem økonomiske incita-

menter og gennem at lette adgangen til finansiering (inkl. risikovillig 

kapital), og sikre effektiv og kosteffektiv beskyttelse af immaterielle 

rettigheder. Der henvises desuden til retningslinjer 8 og 9 i forhold til at 

forbedre uddannelse og fremme kvalificeret arbejdskraft. 

 

Medlemslandene bør desuden fremme adgangen til højhastighedsinter-

net for at understøtte vidensamfundet og etablere passende rammebe-

tingelser for en hurtig udvikling af et digitalt indre marked, som giver 

bred adgang til indhold og tjenesteydelser online. 

 

5. Forbedring af ressource-effektivitet og reduktion af drivhusgasudled-

ninger: Medlemslandene bør arbejde for, at økonomisk vækst afkobles 

fra større ressourceforbrug, at vende klimaudfordringerne til et vækst-

område samt gøre brug af deres naturressourcer på en effektiv måde. 
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Medlemslandene bør gøre brug af markedsorienterede værktøjer, her-

under beskatning, for bl.a. at understøtte grøn vækst og jobs, tilskynde 

til brugen af vedvarende energi og fremme af energibesparelser. Med-

lemslandene bør anvende reguleringsmæssige, ikke-regulatoriske og fi-

skale værktøjer, herunder energistandarder for produkter og bygninger, 

subsidier, præferentielle lån og grønne udbud til at tilskynde til omkost-

ningseffektive omlægninger af produktions- og forbrugsmønstre, under-

støtte overgangen til en miljø- og klimavenlig økonomi og arbejde i ret-

ning af, at transporterhvervet og energiproduktionen afkobles fossile 

brændsler. Medlemslandene bør opgradere og fremme transport- og 

energiinfrastrukturer, der hænger sammen på tværs af grænserne, her-

under gennem aktivering af EU-midler. 

 

6. Forbedring af erhvervslivets og forbrugernes rammevilkår og moderni-

sering af det industrielle grundlag: Medlemslandene bør sikre et vel-

fungerende indre marked for både borgere og forbrugere ved at sikre et 

frit og konkurrencedygtigt marked for varer og serviceydelser, særligt 

ved at fremme integration i det indre marked og effektiv implemente-

ring og håndhævelse af de fælles regler samt udvikling af den nødven-

dige infrastruktur. Medlemslandene bør fortsætte forbedringen af er-

hvervslivets rammebetingelser bl.a. gennem modernisering af den of-

fentlige administration, reduktion af de administrative byrder, og ved at 

fjerne skattebarrierer, understøtte små og mellemstore virksomheder og 

iværksættere, samt sikre stabile og integrerede finansielle markeder.  

 

Medlemslandene bør understøtte en moderne, mangfoldig, konkurren-

cedygtig og ressource- og energieffektiv erhvervsstruktur og industri, 

bl.a. gennem at understøtte den nødvendige omstilling og omstrukture-

ring af virksomheder og brancher i overensstemmelse med statsstøtte-

reglerne, konkurrencereglerne osv. Medlemsstaterne opfordres endvide-

re til tæt samarbejde med industri og interessenter med henblik på at 

styrke konkurrenceevne og bæredygtig udvikling, særligt ved at fremme 

virksomhedernes sociale ansvar mv.  

 

Retningslinjerne for medlemslandenes beskæftigelsespolitik 

7. Forøgelse af deltagelsen på arbejdsmarkedet og nedbringelse af struk-

turel arbejdsløshed: Medlemslandene skal integrere og anvende de fæl-

les principper for flexicurity, som godkendt af Det Europæiske Råd, i 

deres arbejdsmarkedspolitik for at øge erhvervsdeltagelsen, reducere 

strukturledigheden og bekæmpe segmentering og inaktivitet. 
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Medlemslandene bør øge dialogen med arbejdsmarkedets parter og be-

kæmpe segmentering på arbejdsmarkedet ved at adressere midlertidig 

beskæftigelse, underbeskæftigelse og sort arbejde. Kvaliteten af job og 

arbejdsforhold bør adresseres ved at bekæmpe lave lønninger, sikre til-

strækkelig dækning af det sociale sikkerhedssystem og sikre, at ar-

bejdsmarkedssystemet er målrettet og åbent for alle. 

 

For at øge konkurrenceevnen og beskæftigelsen, særligt for de lavest 

uddannede, bør medlemslandene gennemgå skatte- og overførselssy-

stemerne mv. for at fremme højere tilbagetrækningsalder, ligestilling og 

integration af unge, handikappede, legale immigranter og andre udsatte 

grupper på arbejdsmarkedet. Der bør arbejdes med ordninger, der ska-

ber balance mellem arbejde og fritid, og som derfor kan hæve beskæfti-

gelsen særligt blandt yngre, ældre og kvinder, herunder tiltag der kan få 

højtuddannede kvinder til at blive på arbejdsmarkedet. Medlemslandene 

bør også fjerne barrierer for jobskabelse inden for f.eks. plejesektoren 

og grønne industrier. 

 

8. Udvikling af en kvalificeret arbejdsstyrke der passer til arbejdsmarke-

dets behov samt fremme af kvaliteten af jobs og livslang læring: Med-

lemslandene skal fremme arbejdskraftens produktivitet og beskæftigel-

sesduelighed gennem gode grunduddannelser samt efteruddannelsesmu-

ligheder tilpasset arbejdsmarkedets behov samt øget erhvervsmæssig og 

geografisk mobilitet. I samarbejde med arbejdsmarkedets parter og er-

hvervslivet bør adgangen til efteruddannelse og karrierevejledning for-

bedres kombineret med bedre information om ledige stillinger og pro-

movering af opstart af egen virksomhed. Oprustningen af uddannelser 

bør finansieres i samarbejde mellem EU, medlemsstater, individer og 

arbejdsgivere. Der bør særligt arbejdes for at hjælpe unge uden for ar-

bejde eller uddannelse gennem ordninger, der hjælper nyuddannede i 

job eller videre uddannelse, og gribe hurtigt ind, når unge bliver ar-

bejdsløse. Uddannelsessystemets evne til at reagere på arbejdsmarke-

dets behov bør understøttes gennem regelmæssig opfølgning. 

 

9. Forbedring af afkastet af uddannelsessystemer på alle niveauer og stør-

re deltagelse i lang videregående uddannelse: For at sikre adgang til 

uddannelser af høj kvalitet bør medlemslandene investere effektivt i ud-

dannelsessystemerne for at højne det generelle niveau af arbejdsstyr-

kens kvalitet. Tiltag bør dække alle uddannelsesniveauer, herunder 

grundskole, universiteter og videreuddannelse. Reformer bør tage ud-

gangspunkt i de kvalifikationer, der er nødvendige i et vidensamfund. 
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Medlemslandene bør udvikle fleksible indlæringsmetoder og fremme 

samarbejde mellem uddannelsesinstitutionerne og arbejdsmarkedet. 

Medlemslandene bør ydermere arbejde for at styrke undervisningser-

hvervet, øge mobiliteten af undervisere og unge under uddannelse og 

sætte ind for at mindske andelen af unge, der hverken er i arbejde eller 

uddannelse. 

 

10. Fremme af social inklusion og fattigdomsbekæmpelse: Medlemslande-

nes tiltag for at reducere fattigdom bør sigte efter fuld deltagelse i sam-

fundet og økonomien og udvidelse af jobmuligheder. Fokus bør også 

være at skabe lige muligheder og adgang til f.eks. sundhedsydelser, og 

bekæmpe diskriminering. For at bekæmpe social udstødelse, bemyndige 

borgere og fremme deltagelse på arbejdsmarkedet bør medlemslandene 

ligeledes styrke social beskyttelse, livslang læring og aktive inklusions-

politikker for at sikre muligheder og skærme folk mod eksklusion. Vel-

færdsydelser og pensionsordninger bør moderniseres for at sikre, at de 

kan dække alle og sikre tilstrækkelig høj indkomst og adgang til sund-

hedsydelser, og på samme tid være holdbart finansieret. Støtte fra det 

offentlige bør sikre indkomstsikkerhed i overgangsperioder og at redu-

cere fattigdom særligt for grupper med størst risiko for social udstødel-

se. Medlemslandene bør også aktivt fremme en social økonomi og soci-

al innovation til støtte for de svageste. 

 

 

 


